Fraktion BergAUF - Rathausplatz 1 · 59192 Bergkamen

Eingan Anlage 1 zu Drucksache Nr. 12/1065 22. Juni 2023

Bürgermeister Bergkamen

An den
Bürgermeister der Stadt Bergkamen
Herrn Bernd Schäfer
An die Vorsitzende des Ausschusses Arbeit und Soziales
Frau Eva Knöfel



Bergkamen, 22.06.2023

Antrag zur Einführung von Ermäßigungen für Rentnerinnen und Rentner

Sehr geehrter Herr Bürgermeister, Sehr geehrte Frau Knöfel,

wir bitten Sie, den nachfolgenden Antrag in die Tagesordnungen der Sitzung des Ausschusses für Arbeit und Soziales am 30.08.2023, sowie der darauffolgenden Ratssitzung aufzunehmen und zur Abstimmung zu bringen.

Antrag:

Um Rentnerinnen und Rentnern den Zugang in kulturelle Einrichtungen wie Museen, Sehenswürdigkeiten, Freizeitattraktionen, aber auch Mitgliedschaften in Vereinen zu ermöglichen beantragt die Fraktion BergAUF im Rat der Stadt Bergkamen Ermäßigungen und Rabatte für Rentnerinnen und Rentner einzuführen, wie sie bereits für Schüler, Studenten, Arbeitslose und Sozialhilfeempfänger gegen Vorlage gibt.

Begründung:

Immer mehr Rentner*innen in Deutschland sind von Altersarmut bedroht, die Tendenz ist steigend. Nach der Studie des Bundesinnenministeriums "Hohes Alter in Deutschland" (Stand: Dezember 2021) ist in Deutschland jeder fünfte Mensch über 80 Jahren von Armut betroffen. Die Prozentpunkte bei Frauen liegen höher als bei Männern. Die geplante Rentenerhöhung ist niedriger als die Inflationsrate, und Rentner*innen erhalten auch keine Zahlungen im Rahmen des Inflationsausgleiches.

Daher sollte die Stadt Bergkamen, als gutes Vorbild für andere, Vergünstigungen und Rabatte für Rentner*innen einführen. Dieser erleichterte Zugang in kulturelle Einrichtungen wie Museen, Sehenswürdigkeiten, Freizeitaktionen, aber auch die Mitgliedschaft in Vereinen kann einen Beitrag für ein würdevolles Leben im Alter leisten.

Mit freundlichen Grüßen,

Claudia Screenion

Claudia Schewior Fraktionsvorsitzende BergAUF Bergkamen

Nachrichtlich an:

Fraktion BergAUF

im Rat der Stadt Bergkamen Rathausplatz 1 59192 Bergkamen

Telefon: 02307/965392 Telefax: 02307/965399

bergauf-fraktion@bergkamen.de

Erste Beigeordnete Frau Christine Busch Beigeordneter und Kämmerer Herrn Marc Alexander Ulrich Techn. Beigeordneter Herrn Jens Toschläger Fraktionsvorsitzender SPD, Herrn Dieter Mittmann Fraktionsvorsitzender Bündnis 90/Die Grünen, Herrn Thomas Grziwotz Fraktionsvorsitzende FDP, Frau Angelika Lohmann-Begander Fraktionsvorsitzender DIE LINKE, Herrn Oliver Schröder